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 шедулярная налоговая система — весь доход, 
получаемый налогоплательщиком, делится на 
части, или шедулы. Каждая из этих частей 
облагается налогом особым образом. Для 
разных шедул могут быть установлены 
различные ставки, льготы и другие элементы 
налога, перечисленные выше;

 глобальная налоговая система — все доходы 
физических и юридических лиц облагаются 
одинаково. Такая система облегчает расчет 
налогов и упрощает планирование 
финансового результата для 
предпринимателей. Эта система широко 
применяется в западных государствах.























Закрепленные и регулирующие налоги



Общие и целевые налоги

Все налоги по их использованию подразделяются на общие и 
целевые. 
Общие налоги поступают в бюджеты государства и местных 
органов власти для финансирования общегосударственных 
мероприятий. Налоги общего значения зачисляются в бюджет 
соответствующего уровня как общий денежный фонд 
соответствующей территории и используются при исполнении 
бюджета без привязки к конкретным мероприятиям.
Целевые (специальные) налоги имеют строго определенное 
назначение так, налоги на реализацию горюче-смазочных 
материалов поступают в дорожные фонды и предназначены для 
строительства, реконструкции и текущего ремонта дорог. 
Целевые налоги зачисляются во внебюджетные или бюджетные 
целевые фонды или выделяются в бюджете отдельной строкой 
для целевого использования. 



Налоговая система России строится на основе 
единых принципов для всех предпринимателей 
и предприятий независимо от ведомственной 
подчиненности, форм собственности и 
организационно-правовой формы предприятия. 
Основными принципами являются:

 равнонапряженность налогового изъятия;

 однократность налогообложения, недопущение 
двойного обложения;

 стабильность, гибкость, простота, доступность, 
определенность;

 заблаговременность установления ставок и 
правил исчисления налога и его уплаты.



Имеются три способа взимания налогов:

 кадастровый (от слова кадастр — таблица, справочник) — объект 
налога дифференцирован на группы по определенному 
признаку. Перечень этих групп и их признаки заносятся в 
специальные справочники. Для каждой группы установлена 
индивидуальная ставка налога. Такой метод характерен тем, что 
величина налога не зависит от доходности объекта (например, 
налог на владельцев транспортных средств, который взимается 
по установленной ставке от мощности транспортного средства, 
независимо от того, используется это транспортное средство или 
простаивает);

 на основе декларации (документа, в котором плательщик налога 
приводит расчет дохода и налога с него) — выплата налога 
производится после получения дохода и лицом, получающим 
доход (например, налог на прибыль);

 у источника — налог вносится лицом, выплачивающим доход. 
Поэтому оплата налога производится до получения дохода, 
причем получатель дохода получает его уменьшенным на сумму 
налога (например, подоходный налог с физических лиц 
выплачиваемый предприятием или организацией, на которой 
работает физическое лицо, т.е. до выплаты зарплаты).





Общий налоговый режим
Общий налоговый режим является основным режимом 
налогообложения для юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей. В случае, если Вы не перешли на 
специальные налоговые режимы, «по умолчанию» 
необходимо применять общий налоговый режим.
Применяя данный режим, налогоплательщики – юридические 
лица (т.е. организации) должны в обязательном порядке 
вести бухгалтерский и налоговый учеты и представлять в 
налоговый орган по месту нахождения организации 
бухгалтерскую и налоговую отчетность.
При применении общего режима налогообложения Вы 
исчисляете и уплачиваете следующие основные налоги:
 налог на добавленную стоимость;
 налог на имущество организаций;
 налог на прибыль организаций (кроме индивидуальных 

предпринимателей);
 налог на доходы физических лиц.



Преимущества
 Использование общего порядка позволяет свободно 

вступать в экономические отношения с любыми 
предприятиями, которые выплачивают НДС;

 Если прибыль уходит в минус, то можно не платить налог 
на прибыль;

 Нет ограничений, характерных для большинства других 
видов налогообложения: на прибыль, количество 
сотрудников, торговые площади и прочих;

Недостатки
 Самое сложное и полное налогообложение;
 Обязателен бухгалтерский учёт, причём в таком объёме, 

что сложно обойтись без соответствующего специалиста;
 Первичная документация должна сохраняться не меньше, 

чем на протяжении четырёх лет.



Система налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (Единый сельскохозяйственный налог)

Единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН) предназначен 
для сельскохозяйственных товаропроизводителей, определенных 
пунктами 2 и 2.1 статьи 346.2 Налогового кодекса. Если Вы, являясь 
организацией или индивидуальным предпринимателем, не 
производите сельхозпродукцию, а только осуществляете её 
первичную или последующую – промышленную - переработку, то 
указанный режим налогообложения применять нельзя.

Переход на данную систему налогообложения имеет 
добровольный характер и осуществляется путем подачи в 
территориальный налоговый орган по месту нахождения 
организации (месту жительства индивидуального 
предпринимателя) заявления, составленного в произвольной 
форме или по форме, рекомендованной ФНС России.

При этом в заявлении необходимо указать долю дохода от 
реализации произведенной собственными силами 
сельхозпродукции (включая продукцию первичной переработки) в 
общем доходе от всех видов деятельности за предшествующий год. 
Эта доля должна быть не менее 70 процентов.



Применяя ЕСХН, Вы освобождаетесь от уплаты следующих 

налогов:

В то же время, использование ЕСХН не освобождает Вас от 

уплаты иных налогов и сборов, которые уплачиваются в 

соответствии с иными режимами налогообложения, 

предусмотренными законодательством Российской Федерации 

о налогах и сборах.



Преимущества
 Налоговая нагрузка облегчается, поскольку 

несколько налогов заменяются одним.
 В два раза реже из оборота отвлекаются 

авансы и налоги.
 Если во время использования ЕСХН 

приобретаются основные средства, то с 
момента начала их использования они 
единовременно списываются.

 Не нужно выписывать счета-фактуры, вести 
книгу купли-продажи.

 Авансы, выплачиваемые покупателями, 
включаются в доход.



Недостатки

 Доля реализации сельскохозяйственной продукции или 
улова водных биологических ресурсов должна составлять 
не меньше 70% от вашей общей прибыли.

 Требуется вести бухгалтерский учёт в полном объёме.

 Невыгодно использовать отсрочку платежа, поскольку 
используется кассовый метод.

 Признаваемые при ЕСХН расходы сильно ограничены по 
сравнению с ОСНО.

 Нельзя предъявить НДС к вычету из бюджета.



Упрощенная система налогообложения
Перейти на упрощенную систему налогообложения 
(УСН), равно как выбрать объект налогообложения, 
Вы можете добровольно. Конечно, если соблюдаются 
установленные статьей 346.12 Налогового кодекса 
ограничения.
Основными ограничениями, не позволяющими 
применять УСН, являются:
 размер дохода по итогам 9 месяцев того года, в 

котором организация подает заявление о переходе 
на УСН, не должен превышать 15 млн. руб.;

 размер дохода за календарный год в период 
применения УСН не должен превышать 20 млн. руб.;

 средняя численность работников не более 100 
человек;

 стоимость имущества не более 100 млн. руб.





Система налогообложения в виде налога на 
профессиональный доход самозанятых граждан

Налог на профессиональный доход – это специальный 
налоговый режим для самозанятых граждан (физлиц, 
включая ИП), получающих доходы от реализации товаров, 
работ, услуг, имущественных прав

Он в первую очередь предназначен для тех, кто хочет «выйти 
из тени» и легализовать свой небольшой бизнес или 
подработку.

Важно: налог на профессиональный доход — это НЕ 
дополнительный налог для всех, а специальный налоговый 
режим, переход на который осуществляется добровольно. 

Физические лица и индивидуальные предприниматели, 
которые переходят на новый специальный налоговый 
режим (самозанятые), могут платить с доходов от 
самостоятельной деятельности только налог по льготной 
ставке — 4 или 6%. Это позволяет легально вести бизнес и 
получать доход от подработок без рисков получить штраф 
за незаконную предпринимательскую деятельность.





Преимущества:
·  НЕТ ОТЧЕТОВ И ДЕКЛАРАЦИЙ
Декларацию представлять не нужно. Учет доходов ведется 
автоматически в мобильном приложении.
· ЧЕК ФОРМИРУЕТСЯ В ПРИЛОЖЕНИИ
Не надо покупать ККТ. Чек можно сформировать в 
мобильном приложении «Мой налог».
· МОЖНО НЕ ПЛАТИТЬ СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ
Отсутствует обязанность по уплате фиксированных взносов 
на пенсионное страхование. Пенсионное страхование 
осуществляется в добровольном порядке.
· ЛЕГАЛЬНАЯ РАБОТА БЕЗ СТАТУСА ИП
Можно работать без регистрации в качестве ИП. Доход 
подтверждается справкой из приложения.
· ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ
Сумма вычета — 10 000 рублей.
Ставка 4% уменьшается до 3%,
ставка 6% уменьшается до 4%.
Расчет автоматический.



Преимущества (продолжение):
· НЕ НУЖНО СЧИТАТЬ НАЛОГ К УПЛАТЕ
Налог начисляется автоматически в приложении.
Уплата — не позднее 25 числа следующего месяца.
· ВЫГОДНЫЕ НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ
4% — с доходов от физлиц.
6% — с доходов от юрлиц и ИП. Других обязательных 
платежей нет.
· ПРОСТАЯ РЕГИСТРАЦИЯ ЧЕРЕЗ ИНТЕРНЕТ
Регистрация без визита в инспекцию: в мобильном 
приложении, на сайте ФНС России, через банк или портал 
госуслуг.
· СОВМЕЩЕНИЕ С РАБОТОЙ ПО ТРУДОВОМУ ДОГОВОРУ
Зарплата не учитывается при расчете налога.
Трудовой стаж по месту работы не прерывается.
· МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ САМОЗАНЯТЫХ
Самозанятым доступны все меры государственной 
поддержки: консультационная, имущественная, 
финансовая.



Недостатки
 Если не платятся отчисления в социальные фонды и 

в пенсионный фонд, то и платежи из указанных 
источников не будут производиться

 Невозможность использования наемных 
работников.

 Для ИП применение спецрежима не является 
основанием для освобождения от исполнения 
обязанностей налогового агента, установленных 
законодательством РФ о налогах и сборах.

 Годовая сумма дохода не должна превышать 2,4 млн 
руб. нарастающим итогом в течение года. Если 
годовой доход ИП превысит эту сумму, он потеряет 
право применять НПД и должен будет платить 
налоги, предусмотренные другими системами 
налогообложения. 



Упрощенная система налогообложения на основе 
патента
Если Вы, как индивидуальный предприниматель, 
занимаетесь ремонтом обуви или выпечкой хлеба, 
частным сыском или охотой, переработкой 
сельскохозяйственной продукции или оказанием 
услуг общепита, а также каким-либо еще из 69 видов 
деятельности, перечень которых определен пунктом 2 
статьи 346.25.1 Налогового кодекса, то в отношении 
этих видов деятельности имеет смысл подумать о 
применении упрощенной системы налогообложения 
на основе патента (далее – патентная система).
Список указанных 69 видов предпринимательской 
деятельности закрыт и расширения не предполагает.
Право перехода на патентную систему 
налогообложения является добровольным.



Преимущества
 Отсутствие обязанности предоставлять бухгалтерскую 

отчётность в ИФНС (инспекцию федеральной налоговой 
службы), что является очень весомым плюсом, поскольку 
бухгалтерский учёт при таком раскладе можно 
существенно упростить.

 В книге учёта предприниматели на УСН указывают только 
те доходы и расходы, которые влияют на формирование 
базы.

 Три крупных налога заменяются одним, что неплохо 
оптимизирует выплаты.

 Возможность не платить НДФЛ (налог на доходы 
физических лиц) на суммы, которые получены в результате 
бизнес-деятельности.

 Можно выбрать объект, по которому будут взиматься 
выплаты – с доходов или с доходов при вычтенных из них 
расходах.

 Период составляет 1 год, что очень сокращает количество 
взаимодействий с ИФНС.



Недостатки
 Не на все виды деятельности можно использовать УСН. В 

частности, от него придётся отказаться организациям, 
ведущим банковскую, страховую деятельность, адвокатам, 
нотариусам, инвестиционным фондам, негосударственным 
пенсионным фондам и многим другим предпринимателям, 
полный перечень которых существует в статье 346 НК.

 Если используется «упрощёнка», то нельзя открывать 
филиалы и представительства.

 Невозможность включить все расходы в базу.
 Не нужно составлять счета-фактуры. Безусловно, это ещё 

больше упрощает жизнь предпринимателю, но тогда 
получается реальная возможность потерять клиентов 
(контрагентов), которые выплачивают НДС, поскольку 
впоследствии они не смогут предъявить его к возмещению 
из бюджета.

 Единый налог на прибыль будет взиматься всегда, убытки 
учитывать нельзя. Это правило действует, даже если был 
осуществлён переход на общий режим.



СТАВКИ НАЛОГОВ



Налоговые ставки делятся на два основных вида:

1. Процентные ставки определяются непосредственно с учетом 
налоговой базы и бывают - прогрессивными, 
пропорциональными и регрессивными:

- пропорциональные ставки имеют идентичный процент 
с существующей базой налогов. Примеры - популярные 
налоги НДС и на прибыль;

- прогрессивные ставки особенны тем, что они возрастают по 
мере изменения (как правило, роста) налоговой базы. При этом 
прогрессирование ставок бывать двух видов - простым и 
сложным. В первом случае ставка налога будет идти в рост 
вместе с самой базой, а во втором случае - будет происходить 
разбивка налоговой базы на несколько долей. При этом каждая 
из последующих частей будет облагаться какой-то более высокой 
ставкой. На современном этапе в РФ прогрессивных ставок нет;

- регрессивные ставки снижаются при росте налоговой базы.



2. Твердые ставки представляют собой абсолютную сумму на одну 
единицу налоговой базы. Такой вид налоговой ставки, как 
правило, применяется:

- при обложении налогами земли;
- при стягивании акцизного налога;
- при выплате налога на транспорт, когда исполнительный орган 
РФ устанавливает строго ограниченную сумму налога на 1 л.с. 
мотора авто.







Порядок возмещения НДС при его оплате в государственный 
бюджет

НДС - форма изъятия в пользу бюджета какой-либо доли добавленной 
цены, которая формируется в период производства. Она вычисляется как 
разница между ценой проданных товаров (услуг, работ) и объемом затрат 
(издержек) на изготовление.

НДС облагаются собственники товара при каждой его продаже. 
Добавленная стоимость – та часть стоимости товара, которая была создана 
продающей его организацией. Поэтому чем большее число посредников 
участвует в цепочке производителей товара, тем выше конечная сумма 
НДС, которая входит в его розничную цену





Что входит в перечень подакцизных товаров 
(ст. 181 НК РФ):
• этиловый спирт;
• спиртосодержащая продукция с долей этилового спирта более 

9%, включая бытовую химию, парфюмерно-косметическую 
продукцию;

• лекарственные препараты, включая изготавливаемые в аптеках;
• препараты ветеринарного назначения, разлитые в емкости не 

более 100 мл;
• пиво и пивное сусло;
• алкоголь с долей этилового спирта более 0,5%;
• вино, виноматериалы, виноградное и фруктовое сусло;
• табачная продукция;
• легковые автомобили;
• мотоциклы с мощностью двигателя свыше 112,5 кВт (150 л. с.);
• автомобильный бензин и дизельное топливо;
• моторные масла;
• перегонка нефти, газового конденсата, попутного нефтяного 

газа, природного газа и переработка горючих сланцев, угля, 
фракций нефти, фракций газового конденсата, попутного 
нефтяного газа, природного газа;



Что входит в перечень подакцизных 
товаров (ст. 181 НК РФ):
• средние дистилляты;
• бензол, параксилол, ортоксилол;
• авиационный керосин;
• нефть и нефтяное сырье;
• гудрон и мазут;
• природный газ (в случаях, предусмотренных международными 

договорами Российской Федерации);
• электронные курительные системы и жидкости для них;
• табак, предназначенный для потребления путем нагревания;
• виноград, использованный для производства вина, игристого 

вина (шампанского), ликерного вина.

Ставки акцизов и порядок их уплаты отражены в Федеральном 
закон от 29.09.2019 N 326-ФЗ "О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 1 
Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую
Налогового кодекса Российской Федерации"





Как рассчитывается транспортный налог
Основная методика расчета коэффициентов транспортного налога 
действует с 2003 года, и с тех пор она практически не менялась. Размер 
пошлины зависит от мощности автомобиля, поэтому суммы для разных 
категорий машин могут существенно отличаться. Все полученные 
средства направляют в региональную казну. Поэтому местные власти 
самостоятельно устанавливают коэффициенты транспортного налога, а 
также утверждают льготы и скидки для отдельных групп граждан.

Налоговым кодексом Российской Федерации установлены следующие 
ставки транспортного налога на одну лошадиную силу: до 100 л.с. — 2,5 
рубля, от 100 до 150 л.с. включительно — 3,5 рубля, свыше 150 и до 200 л.с. 
включительно — 5 рублей, свыше 200 и до 250 л.с. включительно — 7,5 
рублей и свыше 250 л.с. — 15 рублей.

То есть, например, если мощность автомобиля составляет 175 л.с., то он 
попадает под ставку 5 рублей за одну «силу». Таким образом, 
минимальный налог для него составит 875 рублей. Но эта сумма может 
расти в зависимости от региона. Указанные налоговые ставки могут быть 
увеличены местными властями, но не более чем в десять раз.






